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Przebadano obszar o powierzchni oh, ISO m . Wyekeploronano 1S grobpw ciałopalnych /czçi< zniszczo

na/, w w lçliazo łcl piąilelnlcowjrch. Popielnice w przeważającej czpdcl były czernione. Croby zawierały wyposa
żenie zardwno mpekle, Jak 1 kobieco, W  grobach inysMch wyekepbrowuno m .in . elemenly uzbrójenls: 3 mlecze. 
5 u mb. zachowanych w ca lo ic l lub Гга gm en 1er yc tnie, 1  groty oszczepów, a takie noZyce oraz licznie wyetępują- 
cą ceramikę, Z  grobów kobiecych pochodzą; ceramika, p rzę illk l, Żelazne okucia akrzyneczek. klucze, noie, 
fibule - wykonane a Żelaza 1 brązu oraz brązowa bransoletka. W lękezoM grobOw obsypana byli resztkami stoen 
pogr zebow ego.

Wyeksplorowało röwnlet część warstwy clalnpalm la, t  której wydobyto π ,ΐη . drobne rragm*nty cera
m ik i, częściowo stopiony paciorek szklany, fragmenty kościanej ozdoby /lub ozdób/ oraz 2 kości do gry*

Dążono röwnlet do wyjaśnieni* funkcji odkrytych w poprzednim sezonie obiektów; bruku oraz kopca. 
Okutało eię„ te  odstatęte  konstrukcje kamienne. Interpretowane wcześniej jako bruk, tworzą fragmenty dwóch 
"m urów*, zbudowanych *  dużych płyt piaskowca 1 obłożonych w górnej warstwie drobniejszym* kamieniami. 
"M ury* te usytuowane były po obu stronach kopce* Ponieważ w znacznej części są one znlszczaie od strony 
wschodniej, trudno jeat obecnie stw ierdzić, e ty  te konstrukcje stanowiły obstawę kopca, czy pełniły inną funkcję, 
zwłaszcza, te  od strony zachodniej nie zostały w ca łości przebadane.

Zakończono odkrywanie kopca. Usypany był głów-nie z głazów narzutowych. 'W czasie prac ziemnych, 
prowadzonych w poprzednich latach przez Kopalnię S la rU  obiekt ten uległ częściowemu zniszczeniu. Podczas 
badań ns jego (fetle odkryto kilka fragmentów nl zapalonych kości.

Odkryto röwnlet kolejne Jam y z celowo umieszczonymi w nich kośćmi zwierzęcym i. W  czasie dwuletnich 
badań wyeksplorowało 4 pochówki zwierzęce /w tym 1 zbiorowy/ oraz natrafiono na 2 dalsze, pozostawiając Ich 
eksplorację do następnego sezonu.

M ateria ły  orez dokumentacja znajduję się  w Biurze Badań 1 Dokumentacji Zabytków w. Tarnobrzegu.
Badania będę kontynuowane.

GUL4N M ŁYN , gm, Zakrzew patrz
woj. radomskie okres lateński
Stanowisko J

JA  KUSZO W [CB, gm * Kazim ierza W ielka Uniwersytet Jagielloński
woj. kieleckie Instytut Archeologii
Stanowisko 2

Badania prowadził prof, dr hab. Kazim ierz С odlowsld« Finansował 
WO А К  w TQfilcach i Uniwersytet Jagielloński. P ię ty  sezon badań. 
Osada neolityczna oraz kultur; trzclnlecklej, łużyckiej, przewor- 
•Hej, z wczesnego średniowiecza 1 czasOw późniejszych.

2Badania objęły obszar 317 m wliczając w to jednak teren częściowo ju t przebadany w latach poprzed
nich, a obecnie wyeksptorowany do calca* a takie część, ktdra nie została przebadana do calca oraz przestrze
nie zakłócone przez nowożytne wkopy. Ogółem od 1982 r, badania objęły obszar 687 m^, w tym Jednak tytko 
225 terenu całkow icie nienaruszonego przez nowożytne wkopy 1 przebadanego do cslca, W  1986 r .  zakończo
no rozpoczęte w 1989 r , badania ratownicze na terenie zagrożonym przez przebudowę drogi /345 m®/, gdzie 
warstwy kulturowe były w przewatnej m ierze już przemieszane Jakkolwiek wystąpiła duża Ilość materiałów. 
Kontynuowano badania w regionie gdzie prowadzono prace w latsch 1982-1984, założono też wykop /25 m^/ w 
nowym miejscu t mały wykop ratowniczy. Ogółem wyróżniono 121 nowych obiektów osadniczych, W  różnych 
punktach stanowiska przeprowadzono w iercenia geologiczne.

Znaleziono nieliczne ułamki ceram ik i ku ltury pucharów lejkowatych 1 m ateriały krzemienne. Bogato 
reprezentowane były ślady osadnictwa kultury trzclnlecklej /kllkudzleelędocentymetrowa warstwa kulturowa 
I liczne Jamy zasobowe/. Po raz  p ierw szy natrafiono na liczniejsze m ateriały wczesnej fazy kultury łużyckiej. 
Odkryto grób popielnicowy grupy tarnobrzeskiej wyposażony w żelazną bransoletę 1 kółeczko brązowe, a tak ie  
liczne m ateriały, które mogą pochodzić z dalszych zniszczonych grobów pOŁnohtżycklch. Dość liczne były 
m ateria ły  ceram iczne kultury przeworskiej z młodszego okresu przed rzymski ego. W  jednym z wykopów natra
fiono na wyraźną 15-20 cm warstwę kulturową z tego okresu. Znaleziono też 2 brązowe zapinki póinołateńskle 
- typu O 1 formę przejściową do fibul siln ie  profilowanych. Podobnie jak w Latach poprzednich nie uchwycono 
warstwy kulturowej z okresu wczeshorzymeJdego natomiast częściowo przebadano dwie prostokątne póizlemian- 
k i zaw ierające ceram ikę z tego okresu, W  kontekście póihorzymsklm B is ie  clono Э brązowe fibule charaktery
styczne Óła pófnego stadium fazy lub fazy Bg/C|: kolankowatą» pochodną od siln ie  profilowanych 1 z grzeby
kiem  na główce. Warstwa kulturowa z okresu późnortymskiego dochodu do 1 m miąższości 1 jest bardzo bogato 
nasycona materiałem  zabytkowym. Wśród licznych obiektów z tego okresu przebadano m .in, 4 jam y zasobowe 
o głębokości ponad 2 m. Obok bardzo licznego materiału ceramicznego /w tym duży procent ceramik] wykfnsnej 
nz kol e/ znaleziono m, ln. : złoty w isiorek kos tyczkowa ty zdobiony filigranem , bardzo rzadld na naszym terenie 
brązęwy w isiorek toporkowaty, 3 brązowe 1 I żelazną 2aplnkl z podwiniętą nóżką, 2 groty oszczepów, fragment 
terra  sig illata, liczne paciorki /w tym i wykonany techniką m llłe flo rl 1 1 bursztynowy/, wiele ułamków naczyń 
szklanych oraz 4 dalsze denary rzym skie /Faustyny l, pośmiertny Faustyny П, A, P lusa, M, Aureliusza/.
L iczba znalezionych w Ja  kuszo wicach monet rzymskich wzrosła więc do 21. Niezbyt liczne są ślady osadnictwa
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wczesnośredniowiecznego, m .in . natrafiono na (U n ie  xnlacciçm . k n d r a t e . .  p<9ileml*nkę o botach ok. 4.3 10. 
Z  oeadnlctwom peinlejez jm  Jeat m .ln . r w ią u n ;  * re Allowteoznj denarek w ig iersk i 1 Э azelggl Jana К ай  mle- 
rza_

»
«JEZIORKO FO ŁN O C N E, (m . Kocierzew Biuro В к Ш  I  Dokuments с Д Ztb^tVO*
wüj. ilûornleiftckrl* w Skier Jtlewicach
Stanowisko 4

h d i f i i i  p r^w id tU  mgr Justyn S b * r « a  Finansował W K Z  w Sk iśn ie- , 
wlckćh, P U r w u j  K io D  bttkU, SEuiowtiko kn llary  ( r t łu o ra ld ? ]  t  
wczesnego okresu rzymskiego*

* Stanowisko znajduje e lf ne nie w ielki га płaskowyżu ne południe od wsi p r i j  drodze Kocierzew-Jeziorko.
Zajmuje obszar ок. 1 ha. Badania weryfikacyjne objęły powierzchnię 60 tn . Owa wykopy o wym iarach 2 z 1S m 
zlokalizowano w centrom stanowiska* Ceram ikę I  ślady obiektów archeologicznych odkryto Jedynie w  wykopie L  
Na głębokości ok. 30 cm od powierzchni natrafiono na bardzo słabo czytelny obiekt składający alę z dwóch Jam 
owalnego kształtu połączonych ze sobą w górnej części. W ym iary  poszczególnych Jam  wynosiły U h  z IM  cm .
1 145 z 110 cm. Wypełnia ko w przekroju nieckowa ta o m iąższości do 40 cm  stanowił brunatno* azaro-żólty pia
sek. Wewnątrz jam  znajdowały alg liczne ułamki dwóch naczyń ręcznie lepionych, i le  zachowanych* Na podsta
wi e lepiej zachowanych den I p artii przydatnych określić  można Ich chronologię na w czea iy  okres rzym ski.
W obrębie jam  nie występowały węgle drzewne, natomiast znaleziono dwa niewielkie fragmenty przepalonych 
kości, Trudno jest w św ietle tych danych wnioskował o rodzaju stanowiska. Widoczna ślady wkopów nowolyl* 
nych sugerują duie zniszczeni* eta no wieka.

Ewentualne badania dalszych partu  stanowiska należałoby podjął w najbUżezym term inie.

K A M IEŃ C ZY K · B ŁO N IE   ̂ Państwowe Maeeum Archeologiczne
woj. ostrołęckie * w Warszawie

Bp dania prowadziła mgr C r ift jo a  Dmochowska p rryudzts le  mgr mgr 
Małgorzaty Kamiński e j ! Jacka Andrzejów atóego. Konsultacja mery· 
toryczna - doc, dr hab* Teresa Węgrzynowicz. Finansowało FM A  w 
W arszaw ie. Czwarty sezon badań. Osada kultury wie łba rek) ej. 
Pozostałości osadnictwa kultur: trzctnlecklej I łużyckiej oraz pochów
ków nieokreślonych chronologicznie 1 kulturowo*

2
Przekopano obszar o powierzchni 378 m . Rozpoznano ostatecznie część wschodnią stanowiska, a rts 

dotychczas nie bś danej części zachodniej przeprowadzono rozległe sonda tę, które pozwoliły na określenie peł
nego zasięgu 1 charakteru osady kultury w ielbarsklej. Odsłonięto łącznie 113 obiektów / część % nich była zado
kumentowana w poprzednich sezonach prac/ï fragment jam y z epoki brązu lub wczesnej epoki żelaza* H t  pale
nisk kultury w ielbar sklej 1 zniszczony grdb ciałopalny /bexpoplelnlcow j ? /  nieokreślony kulturowo 1 chronolo
gicznie.

Paleniska posadowione były bardzo gęsto* często przylegały do siebie tub były  wkopane jedno w drugie. 
M ia ły  zarysy na ogół czworokątne* wypełniska czarne* kształty w profilach nleckowgte* <feis niekiedy płaskie. 
Miąższość Ich dochodziła do 45 cm. Dna palenisk wytoścne byty zwykle warstwą przepalonych kamieni. W  nie
których obiektach kamienie ro t mieszczone były bezładnie - zagruzowano nimi część lub cale wypełni sko, W  w ie
lu paleniskach zachowały się resztki zwęglonych belek drewnianych, leżących między 1 pod kamieniami* zwykle
równolegle do ale Me. W  kilku przypadkach stwierdzono rusztowy układ drewna · prostopadłe belki zalegały 
piętrowo os aoMe. Z  palenisk pochodzi ubogi materia! zabytkowy: pojedyncza* niecharakterystyczne ulamłd na
czyń* grudki polepy lub surowej g liny oraz nie spalone zęby bydlęce* znajdowane nieldedy w układzie szerego
wym. Jedynie w obiektach położonych w pobliżu wielowarstwowego skupiska ceram iki* badanego w poprzetbilch 
sezonach wykopaliskowych, natrafi cno na liczne fragmenty naczyń m. in. grup 11 V I wg k lasyfikacji ceram iki 
kultury w ielbar sklej R .  Schindlera.

Poza zasięgiem palenisk* w części południowej stanowiska* odsłonięto spąg grobu ciałopalnego. Jego 
zawartość: nieliczne przepalone kostki* drucik brązowy* fragment skorodowanego przedmiotu żelaznego 1 okruch
ceram iki* nie pozwala na określenia chronologie zno-kulturowe. Należy sądzić* że cmentarzysko mogło ulec 
zniszczeniu zarówno wskutek działalności ludności kultury wielbar sklej* jsk  1 współczesnych p rac rolniczych,

W czasie badań nie natrafiono na nowe obiekty z epoki brązu lub wczesnej epoki żelaza. N ie liczny ma
te ria ł ceram iczny kultury łużyckiej m .ln . fragmenty wylewów s otworkami pod krawędzią* zbierano z całego 
badanego obszaru* często z żółtego plasku między paleniskami.

Po c i  ter ech sezemach wykopaliskowych stan badań przedstawi· elę następująco: przekopano około 660 п ?  я 
odsłaniając łącznie 20 Ь obiektów archeologicznych: 17 jam  z epoki brązu lob wczesnej epoki żelaza* 184 pale
niska 1 wielowarstwowe skupisko ceram ik i kultury w ielbar sklej* zniszczony grób ctałopałny prex 5 obiektów 
nieokreślonych.


